
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 17/05/2018 Deliberazione n. 916

O G G E T T O : Distribuzione di acqua dagli scarichi della rete idrica del
comprensorio dell'Ofanto e relativi contributi di utenza.

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 8576 del 10/05/2018. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio prot.n._______

del_______________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio e Rosario Cismai.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto il bilancio di previsione riferito all’anno 2018, approvato da questo Consiglio con
deliberazione n. 741 del 28 novembre 2017,  nel quale sono state previste le spese relative alla
manutenzione delle opere irrigue;

Visto il Piano di classifica per il riparto provvisorio degli oneri a carico della proprietà consorziata,
approvato dal Consorzio con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1066 del 16 ottobre
2003, ratificata dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 76 del 23 ottobre 2003, ed approvato
dalla Regione Puglia con deliberazione del Consiglio Regionale n. 180 del 27 luglio 2004;

Visto il “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio”, approvato
dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 69 del 19 dicembre 2014;

Visto il “Piano di distribuzione irrigua per l'anno 2018 e relativi contributi di utenza” approvato da
questo Consiglio con deliberazione n. 864 del 20 marzo 2018 nel quale, vista la limitata disponibilità
di risorsa accumulata negli invasi del comprensorio Ofanto, non si rendeva possibile adottare
nessuna decisione circa la distribuzione di acqua al di fuori delle aree attrezzate in tale comprensorio;

Ritenuto, ora, che il livello degli invasi posti a servizio di detto comprensorio e la quantità di risorsa
idrica accumulata nei laghi artificiali sono tali da consentire, dove tecnicamente possibile e
compatibilmente con la sufficienza idraulica degli impianti, la distribuzione di acqua dagli scarichi
della rete irrigua del comprensorio medesimo;

Visto l’art. 7 del “Regolamento per l’utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio” e
l'art. 10 dello Statuto dell'Ente;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

D E L I B E R A

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano, di concedere compatibilmente con la
sufficienza idraulica degli impianti:
1. Gli attingimenti di acqua dagli scarichi della rete idrica del comprensorio dell'Ofanto nei punti

che saranno individuati dai competenti uffici del Consorzio e di determinare il relativo
contributo in € 50,00/ha in ragione della superficie investita e indipendentemente dalla coltura
praticata, in € 0,15/mc, per gli scarichi con consegna in pressione, in € 0,11/mc, per gli scarichi
con consegna senza pressione, per tutte le colture con un volume massimo di acqua per
ha/coltura pari a quello previsto al successivo punto 4;

2. Gli attingimenti per l'irrigazione fuori comprensorio irriguo di cui al precedente punto 1 saranno
concessi, in via precaria ed esclusivamente per il corrente esercizio irriguo dietro presentazione
di domanda e con le seguenti prescrizioni:

1. nella domanda deve essere indicata la superficie totale del terreno da irrigare, la relativa
identificazione catastale e la coltura praticata;

2. alla domanda devono essere allegati i documenti che saranno indicati dai competenti uffici
consortili;

3. il pagamento del contributo per la concessione precaria, da effettuarsi mediante versamento
diretto all'Ente, sarà eseguito in via anticipata per la superficie investita mentre il pagamento
per l'acqua dovrà essere effettuato secondo le seguenti modalità:

1. nella misura del 50% del contributo complessivo alla sottoscrizione della domanda;

2. per la restante parte con la richiesta dell'ulteriore quantitativo di acqua concessa;

3. Tutti i contributi di utenza di cui al presente provvedimento sono determinati in via provvisoria e
salvo conguaglio;

4. Ai sensi dell'art. 16 comma 4 del Regolamento, i fabbisogni irrigui di ogni singola coltura sono
determinati come di seguito indicato:



coltura mc/ha

barbabietola 2.500

pomodoro 6.000

uva da vino 2.500

uva da tavola 4.000

olivo e ortaggi intercalari 2.000

meleto 8.000

alberi da frutto 3.500

asparago 6.000

carciofo 5.000

ortaggi primaverili estivi 5.000

altro 4.000

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 23/05/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


